suam voci totius Ecclesiae, est usus contrarius praxi apostolicae et intentioni Dei. Et in constit. Auctorem fidei, merito pariter proscriptam esse eandem synodi pistoriensis doctrinam quae his verbis exhibetur: *Propositio synodi, qua cupere se ostendit, ut causae tollerentur, per quas ex parte inducta est oblivio principiorum ad liturgiae ordinem spectantium, revocando illam ad majorem rituum simplicitatem, eam vulgari lingua exponendo et alta voce proferendo* (prop. XXXIII); ambae enim hae propositiones adversantur doctrinae concilii Tridentini.

Porro nec licere neque expedire lingua tantum vulgari missam celebrare hac ratione evincitur: nec licet nec expedit id quod adversatur Ecclesiae legibus, antiquae item et ubique receptae consuetudini, quodque haud levibus incommodis ac periculis obnoxium est. Tale autem est adversariorum principium. Etenim quod spectat ad Ecclesiae leges satis id constat ex Tridentini concilii decretis, quae attulimus atque ex constitutionibus pontificiis. Quod vero attinet ad antiquam et ubique receptam Ecclesiae praxim et consuetudinem abunde liquet ex factis ipsis. Nam in ecclesiis occidentalibus semper viguit usus missam celebrandi latina lingua; in ecclesiis vero orientalibus adhuc celebratur missa aut lingua graeca antiqua, aut antiqua syriaca, coptica, armena, etc. quamvis omnes linguae istae vulgares esse a pluribus seculis desierint, uti ostendit Renaudotius (1). Nemo autem usque ad pseudoreformatores reclamavit. Quod demum respicit incommoda et pericula patet 1. ex eo quod usus sacrarum linguarum vernaculis unitati fidei, religionis, charitatis, societatisque non parum adversetur, cum ille tollatur communicationis nexus, quo ecclesiae earumque pastores in divinis rebus sociari debent (2). 2. Ex eo quod vulgares linguae firmiter constitutae non sint, ac per singulas fere aetates mutationem subeant ut quotidiana experientia docet; ideoque 3. si liturgia vulgari lingua perageretur vel risus in audientibus ob styli diversitatem excitaretur, vel saepissime mutandae essent, ob perpetuas linguarum vernacularum vicissitudines, quod absque gravi periculo fieri non potest, ut patet ex versionibus quas sectarii identidem dederunt sacrarum Scripturarum in quibus errores suos obruserunt (3). 4. Accedit nullam linguam adeo vulgarem esse ut in pluribus villis ac pagis vernacula dici possit, quare si valeret adversariorum ratio, tot deberent fieri versiones quot sunt linguarum dialecti, cum saepe rustici linguam vulgarem minime intelligant, quod nunquam factum est, nec forte fieri posset.

(1) Liturg. orient. collect. tom. I. Dissert. De liturgiarum orient. origine et auctoritate cap. 6. ubi tamen et illud ostendit a vero abhorre quod nonnulli statuerunt tres tantum linguas hebraicam, graecam et latinam quibus titulus crucis inscriptus fuit, in liturgia celebranda usurpatis fuisse.

(2) Cf. Com. de Maistre in opp. Du Pape, liv. 1. ch. 20.

(3) Cf. Guasco Dizionario Ricciano e Anticiccano ad voces Passio. Veturale ubi nonnulla aemena anecdota refert ex introductione linguarum vernacularum orta in celebratione divinarum officiorum juxta decretum pseudo-synodi Pistoriensis.

Hinc quamvis protestantes magno impetu insurrexerint ab initio adversus usum Ecclesiae romanae celebrandi sacra latino idiomate, demum experientia docti hac etiam in parte e proposito aliquantulum recedere visi sunt. Non ita pridem professores universitatis Oxoniensis conquesti sunt quod a reformatione ob utilitates imaginarias derelicta fuerit idea cultus uniti, vi cujus identitas temporum et linguae penes diversas nationes conservata fuerat (1).

DIFFICULTATES. Obj. 1. Haec disciplina aperte adversatur Apostolo, I. Cor. XIV. 15. et seqq.: *Qui loquitur lingua, oret, ut interpretetur. Nam si orem lingua (peregrina), spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est. Quid ergo est? Orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente. Ceterum si benedixeris spiritu; qui supplet locum idiotae, quomodo dicet, amen, super tuam benedictionem? Quoniam quid dicas, nescit: nam tu quidem gratias agis: sed alter non edificatur.* 2. Apertum igitur est, neglectis versionibus missae vernaculis, negligi utilitatem ac devotionem fidelium circa missae sacrificium. 3. Quare Martenius adductis in medium quorundam sanctorum exemplis, demonstrat vernacula lingua sacrificium olim offerri consuevisse. 4. His exemplis permoti romani pontifices Hadrianus II, Joannes VIII, Innocentius IV. permiserunt Illyricis ut vernacula lingua uterentur in sacris faciendis, Paulus vero V. idipsum concessit Sinensibus, improvido proinde consilio Tridentini patres declararunt, non expedire, quod pontifices illi expedire facto ipso ostenderunt. Duplici propterea de causa improbandum est Tridentinum decretum, tum quia nec rationum pondere neque exemplorum auctoritate defendi potest; tum quia, ut advertunt Sarpus et Courayerius, cum decretis romanorum pontificum, maxime vero Joannis VIII, conciliari nullo modo potest. Ergo.

Resp. ad 1. Neg. Nam neque Apostolus loquitur de sacrarum celebratione, neque conveniunt omnino ejus verba casui nostro. Non loquitur de sacrarum celebratione, ut patet ex contextu, in quo sermo est de donis supernaturalibus ac praesertim de dono linguarum quo qui instructi erant in fidelium coetibus loquebantur lingua non sua, quamque nemo assequi poterat, et inducebantur confusio et perturbatio in Ecclesia seu in coetu in quem illi conveniebant (2). Apatari praeterea nequeunt Apostoli verba casui nostro, cum lingua quam adhibere solet Ecclesia in liturgia, et in suis precibus non possit absolute dici lingua ignota ipsi populo, quoniam per pastorum instructiones et explanationes eorum quae in liturgia fiunt et dicuntur ad Deum laudandum atque ad gratias Deo agendas fidelis quilibet satis edoceri possit. Hi sunt interpretes illi quos requirebat Apostolus (3).

Ad 2. Neg. Etenim si pastores et singuli animarum

(1) Apud Wiseman Dissert. cit. sullo stato attuale del Protestantismo in Inghilterra. Roma. 1857. p. 10.

(2) Hoc ipsum fateatur Rosenmüller senior in scholis in lib. N. 7 in h. 1.

(3) Cf. Fontana in Constitut. Unigenitus Theologicae propugnata. tom. III. p. 955. et seqq.

curam gerentes obsequantur decreto concilii Tridentini, certum est in fidelium animos devotionis ac pietatis fructus uberiores provenire, quam si divinum sacrificium vulgari idiomate celebraretur. Placet ad majus synodi Pistoriensis dedecus hae confirmare auctoritate hominis protestantis, scilicet Leibnitii, qui scribit: *De lingua, qua celebratur divinum officium, deque caeremoniis sacrisque introductis non est quod multa dicam.* Constat enim de his statuendi potestatem penes Ecclesiam esse, modo decor servetur, et eorum quae submissa et lingua sacra dicuntur, notitia et interpretatio fideli populo non desint; atque certe nunc nihil in eo genere desiderari potest, ex quo complures libelli vernaculi prodire in quibus canon missae, et quicquid ad rem divinam pertinet, abunde explicatur. (Systema theol. p. 294.)

Ad 3. Dist. Ita tamen, ut quod sibi proposuit Martenius non ostenderit, C. ut reipsa ostenderit, N. Martenius quidem eruditionem et nos valde suspicimus, sed ejus auctoritate hac in re permoveri non possumus, cum ejus argumenta non id efficiant, quod ipse molitur, ut egregie ostendit Robertus Sala, singulis Martenius argumentis discussis (1).

Ad 4. Dist. Nempe eo ipso quod agatur de libera disciplina, quae Ecclesiae potestati subest, interdum romani pontifices judicarunt justis de causis derogare disciplinae universaliter receptae, C. his causis non existentibus, N. Concilium enim Tridentinum edixit quid, ceteris paribus, magis expediat; Romani pontifices quid in nonnullis casibus aliter expediat fieri, nulla propterea pugna intercedit inter decretum concilii Tridentini et concessionem factam a Romanis pontificibus. Adde ingens adesse discrimen inter concessionem factam a Romanis pontificibus et illud de quo loquitur concilium Tridentinum. Aliud enim est permittere alicui genti vel regno, ut cum primum convertuntur ad fidem adhibere possint in sacris linguam sibi vulgarem et propriam; aliud vero permittere, ut linguae jamdiu receptae in sacris faciendis ideo succedat alia lingua, quia prior illa desiit, haec autem cepit esse vulgari. Jam vero primum illud permiserunt qui ab adversariis laudantur pontifices, minime vero hoc alterum, quod in praesentia nos quaerimus, atque a Tridentinis patribus pertractatum est. Ex hac porro observatione caetera corrumpunt, quae objici solent ab adversariis ac petuntur ab antiquis liturgiis, quae in variis linguis praesertim apud Orientales receptae sunt (2).

PROPOSITIO II. — *Non omnia in missa alta voce sunt recitanda.*

Hoc pariter sancitum est in concilio Tridentino, quod cit. sess. XXII. cap. V. sic habet: *Cum natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis*

(1) In annot. ad lib. 1. cap. 5. § 4. n. 6. Card. Bona. tom. I. p. 83. et seqq. ubi plura erudita congerit ad rem nostram.

(2) Cf. Bened. XIV. De sacrif. Missae lib. II. cap. 22. et 25. nec non Joseph Isotta in dissert. Della Messa in lingua vulgare. etc. Vercelli. 1788.

His adhaere quae scribit et Muratorius adversus Binghamum, qui eandem cantilenam cecinit, quod romana Ecclesia in sacris quotidie utatur lingua populo incognita. Diss.

exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustolli; propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam, ut scilicet quaedam submissa voce, alia vero elatiore, in missa pronuntiarentur, instituit; et adversus novatores hunc canonem IX. edidit: *Si quis dixerit Ecclesiae romanae ritum, quo submissa voce pars canonis, et verba consecrationis proferuntur, damnandum esse... anath. sit.* Mirum proinde post haec videri potest quod synodus Pistoriensis in cit. propos. ostendat se cupere, ut liturgia elata voce proferatur. Quae propositio propterea ut temeraria, in Ecclesiam contumeliosa, favens haereticorum in eam convitiis, damnata est.

Causae quae moverunt Ecclesiam ad hunc ritum servandum sunt: 1. exemplum veteris legis in qua ex Dei ipsius jussu plura a sacerdotibus submissa voce, immo nec vidente populo, recitanda erant (1). 2. Antiqua institutio de qua plura monumenta suppetunt ex historia ecclesiastica (2), et ex antiquis liturgiis in quibus omnibus receptum est a remotissima antiquitate, ut alia elatiore voce, alia omnino secreto recitarentur, et adhuc recitentur (3). 3. Major veneratio, quae ex secreto redundat erga res divinas, atque ex silentio excitatur et alitur (Cf. Fontana, l. c.), quo fit ut sacerdos et adstantes, quae peraguntur et repraesentantur mysteria meditari possint attentius. Et haec quidem ad tuendum decretum concilii Tridentini adversus novatores; nam quod spectat ad synodum Pistoriensem satis est ipsi opponere auctoritatem Ecclesiae, praesertim vero canonem concilii Tridentini.

DIFFICULTATES. Obj. Neque antiquae liturgiae, neque canon Tridentinus adversantur praxi missam alta voce recitandi. 1. Vox enim secreto et ex ea secreta a secerno provenit, quia priusquam recitarentur orationes secretae, penitentes et catechumeni ecclesia amovebantur; vel quia oblationes solebant separari. 2. Quod vero dicitur in canone Tridentino de submissa voce intelligi debet sine cantu, ut constat ex Amalario, aliisque scriptoribus medi aevi qui memorant cantum in silentio, et ex antiquo officio hebdomadis sanctae quod asservatur in ecclesia Pistoriensis in quo haec invenitur rubrica: *Horas diei sub silentio cantamus; horae diei sub silentio dicuntur.* 3. Nec aliter esse potest, constat enim ex antiquis liturgiis post verba consecrationis populum consuevisse respondere Amen. 4. Justinianus imperator veterat ne canon secreto recitaretur (Novella 137. al. 125. cap. 6.), ecclesiae porro, quae in ejus ditione erant, ipsi paruerunt. Ergo.

Resp. Neg. Ant. Ad 1. prob. Dist. Spectata etymologia, Tr. spectato sensu et Ecclesiae usu, N. Quidquid enim sit de hujus vocis secretae etymologia, in quam hic inquirere diutius non vacat, certum est ex Ecclesiae usu in alio omnino sensu ab Ecclesia eam

De reb. liturg. cap. 20.

(1) Cf. Bellarm. De euch. lib. VI. qui est. II. De sacrif. cap. 12. n. 5.

(2) Cf. Fontana op. cit. P. 5. Prop. 86. cap. 4.

(3) Cf. Le Brun Expl. c. de la messe. Suite du IV. vol. Quatrième dissertation sur l'usage de réciter en silence une partie des prières de la messe dans toutes les églises et dans tous les siècles.